
1 
 

Sluttrapport til Stiftelsen Dam for prosjektet 

«18 år og helt på egenhånd?» 

 

 

Forord 
 
I 2019 fikk Redd Barna tildelt 575 000 kroner fra Stiftelsen Dam til prosjektet «18 år og helt på 
egenhånd?» og denne rapporten beskriver resultatene. Prosjektet har resultert i viktig kunnskap om 
en svært sårbar gruppe unge. Vi takker NTNU Samfunnsforskning for godt samarbeid og retter en stor 
takk til Stiftelsen Dam for tildelingen. 
 
 

Sammendrag  

Bakgrunnen for prosjektet var en økende bekymring for sårbare unge som flyktet hit alene 
som barn, men som enten kun har fått midlertidig opphold frem til fylte 18 år, har endelig 
avslag, men ikke kan returneres eller har en pågående klagesak. Felles for alle er at de flyttes 
til voksenmottak ved fylte 18 år og forventes å klare seg selv, uten noen form for ekstra 
oppfølging fra voksne. De har ikke rett på ettervern siden det er UDI som har 
omsorgsansvaret, og det finnes svært lite kunnskap om hvordan det går med dem.  
 
Overordnet mål har vært å bidra til at denne gruppen får en bedre og mer aktiv hverdag, og 
styrket sin livskvalitet og psykiske og fysiske helse. Dette ville vi oppnå ved at 1) våre frivillige 
arrangerte månedlige aktiviteter på Hobøl mottak og 2) ved at erfaringene fra aktivitetene 
ble del av en kunnskapsinnhenting i form av en rapport om situasjonen for disse 
ungdommene i regi av NTNU Samfunnsforskning. 
 
Frivillige i Redd Barna Moss har i perioden arrangert seks fritidsaktiviteter sammen med 
ungdommer over 18 år på Hobøl mottak, som er en del færre aktiviteter enn antatt. Dette 
skyldes tidvis for få frivillige, først og fremst covid-19 og til sist en uventet nedleggelse av 
mottaket. Men ungdommene har gitt uttrykk for at de har trivdes og satt stor pris på 
aktivitetene som har blitt gjennomført. Flere har også blitt svært forbauset og glade når de 
har skjønt at de frivillige har arrangert aktiviteter uten å få betalt for det og at de er med 
ungdommene fordi de har lyst. De har også snakket om vanskelige ting som Redd Barna har 
fulgt opp med mottaket underveis. NTNU Samfunnsforskning har gjennomført en 
kunnskapsinnhenting om hverdagslivet til ungdommene og hva som kan gjøres for å bedre 
situasjonen deres. Rapporten er basert på rundt 30 intervjuer med ungdommer som bodde 
på tre ulike mottak, samt 10 mottaksansatte, samarbeidspartnere og frivillige som møter 
ungdommene i hverdagen. 
 
Prosjektet har vært todelt fordi vi så behov for å gjøre noe med her og nå-situasjonen, og 
samtidig bidra til varige løsninger og en bedre omsorgsituasjon gjennom en 
kunnskapsinnhenting i form av en rapport med anbefalinger til Storting, departement, UDI, 
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asylmottak og frivillige organisasjoner.  Frivillige i Redd Barna Moss har derfor arrangert 
aktiviteter sammen med ungdommer på Hobøl mottak når dette har latt seg gjøre. Særlig 
pandemien satte store begrensinger for hyppigheten på aktivitetene, men det har blitt 
gjennomført aktiviteter når det har vært mulig. De har hatt aktiviteter som ungdommene har 
ønsket seg som bowling og kino, og hatt fokus på å dele måltider over gode samtaler.  
 
Frivillige har delt sine erfaringer fra aktivitetene med forskerne, som til sammen har 
gjennomført rundt 40 intervju individuelt og gruppevis på tre ulike asylmottak. Fokus har vært 
på hverdagslivet til ungdommene og hva som kan gjøres for å forbedre situasjonen deres. Det 
har vært helt avgjørende at ungdommene selv har opplevd intervjuene som noe positivt og 
meningsfullt, og at de har kunnet uttrykke seg på egne premisser og blitt tatt på alvor. 
 
Aktivitetene har gitt hardt prøvede ungdommer et avbrekk med positive opplevelser.  De har 
delt måltider og blitt møtt av trygge frivillige som ønsket å være sammen med dem. Men selv 
om dette har vært positive avbrekk, har det vært helt nødvendig å forstå mer av 
livssituasjonen og hverdagen til ungdommene. Under kunnskapsinnhentingen møtte 
forskerne unge mennesker som var både desillusjonerte og slitne. Noen ganske få hadde greid 
å komme i jobb eller i ulønnet aktivitet, men for de fleste var dagene tomme. Både ansatte 
og frivillige prøvde å motivere dem til å delta på aktiviteter, men dette var vanskelig for 
mange.  Det var asylsituasjonen ungdommene ville snakke om.  Uavhengig av status i 
asylsaken sin formidler de en opplevelse av usikkerhet, utrygghet og uforutsigbarhet som de 
har levd med over mange år. Som forfulgt i eget land, på flukt i Europa med stengte grenser 
og så i en lang asylprosess med stadig strengere praksis, har gjort at de føler seg uønsket over 
alt. 
 
NTNU Samfunnsforskning har gjennom sine intervjuer fått formidlet et bilde av en situasjon 
som de vil karakterisere som alvorlig. De har møtt unge mennesker som er i ferd med å miste 
alt framtidshåp. Ungdommer som flyktet hit alene som barn og som er slitne, føler seg 
uønsket og misforstått. De ble rammet av innstramminger i asylpolitikken med 
innvandringsbegrensende hensikt, som de fortsatt rammes av.  I rapporten har de presentert 
anbefalinger til en rekke instanser. Sammen har vi hatt en kronikk på trykk i Adresseavisa og 
lansert rapporten digitalt. Redd Barna vil fremover følge opp anbefalingene i rapporten med 
de ulike instansene samt vurdere hvordan vi som organisasjon skal jobbe med og for denne 
gruppen fremover. 
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Bakgrunn for prosjektet 

Bakgrunnen for prosjektsøknaden var en sterk og økende bekymring blant Redd Barnas 
frivillige, mottaksansatte og samarbeidspartnere for sårbare unge som flyktet hit alene som 
barn, men som enten kun har fått midlertidig opphold frem til fylte 18 år, har endelig avslag, 
men ikke kan returneres eller har en pågående klagesak. Felles for alle er at de flyttes til 
voksenmottak ved fylte 18 år og forventes å klare seg selv, uten noen form for ekstra 
oppfølging fra voksne. Siden det er UDI som har omsorgsansvaret for enslige mindreårige 
asylsøkere mellom 15 og 18 år og ikke barnevernet, faller de også utenfor ettervernet. Det 
finnes svært lite, om noe, forskning på hvordan det går med denne gruppen unge på mottak, 
og kunnskapsbehovet er derfor stort. 
 
Redd Barna ønsket derfor, i samarbeid med NTNU Samfunnsforskning, å bidra til at denne 
gruppen ungdommer fikk en bedre og mer aktiv hverdag, og slik sett styrket sin livskvalitet og 
psykiske og fysiske helse. Vi søkte om midler til et todelt prosjekt fordi vi så et sterkt behov 
for både å gjøre noe med her og nå-situasjonen til ungdommene, og samtidig bidra til varige 
løsninger og en bedre omsorgsituasjon. I prosjektet skulle derfor Redd Barnas frivillige ha 
jevnlige fritidsaktiviteter på ett mottak for ungdommer som hadde fylt 18 år, fordi det ble 
meldt om store behov for aktivisering og noe å se frem til i en svært vanskelig hverdag. 
Erfaringene fra disse aktivitetene skulle så være del av en større kartlegging for å forstå mer 
om situasjonen og hverdagen til ungdommene som flyttes til voksenmottak i regi av NTNU 
Samfunnsforskning. Kartleggingen skulle resultere i en rapport som kom med konkrete 
anbefalinger til storting, justisdepartement, UDI, asylmottak og frivillige organisasjoner.  
 
Barn som flykter alene til Norge er i en svært sårbar situasjon, både på grunn av opplevelser i 
hjemland og under selve flukten uten omsorg fra foreldre. Når de kommer til Norge, har 
barnevernet omsorgsansvaret for barn under 15 år, og UDI omsorgsansvaret for dem mellom 
15 og 18 år. Mottakene for enslige mindreårige mellom 15 og 18 år har ikke samme 
standarder og rammer som andre barnevernsinstitusjoner. Det er få ansatte på jobb, og 
ungdommene må klare seg mye selv og mange er svært bekymret og fortvilet for fremtiden. 
De sliter med savn etter familie og venner. Livet på mottak er preget av mye venting og 
usikkerhet, og bekymring for situasjonen til foreldre og søsken.   
 
I 2018 lanserte også FAFO rapporten «Et trygt sted å vente – omsorgspraksiser på asylmottak 
for enslige mindreårige», som viser tydelige svakheter i styringsformen av mottakene for 
enslige mindreårige mellom 15 og 18 år, og at det er store forskjeller i den omsorgen som gis. 
Funnene tyder også på at enslige mindreårige ikke får god nok helsehjelp, og at enkelte 
mottak heller ikke i tilstrekkelig grad følger opp grunnleggende omsorgsfunksjoner som å 
sørge for at ungdommene får i seg tilstrekkelig mat eller legger til rette for nok søvn. 
Ungdommer mellom 15 og 18 år er i en utviklingsmessig viktig fase som gjør dem ekstra 
sårbare for stress, og som gjør at de har behov for forutsigbarhet og trygge rammer. I tillegg 
til mat og søvn er det derfor avgjørende at sosiale, psykiske og utviklingsmessige behov 
dekkes.  
 
Innstramminger i regelverket de siste par årene hadde ført til at enslige mindreårige som 
tidligere ville fått beskyttelse nå kun fikk midlertidig opphold. I praksis er midlertidige opphold 
et avslag, med mulighet til å bli værende i Norge kun frem til de fyller 18 år. Ungdommene 
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fikk midlertidig opphold fordi det vurderes at de kan returneres til et annet sted i landet som 
norske myndigheter anser som trygt. Midlertidig eller tidsbegrensede oppholdstillatelser 
fører til at ungdommene lever i limbo, i konstant frykt for retur når de fyller 18 år. Mange blir 
passive, deprimerte, driver med selvskading og enkelte har forsøkt å ta sitt eget liv i frykt og 
håpløshet. De kraftige innstrammingene i regelverket og lang saksbehandlingstid betydde 
også at barn og ungdom blir boende på mottak lenge. Det er vanlig å oppleve flere og hyppige 
flyttinger i løpet av den perioden de bor på mottak, gjerne over store geografiske avstander. 
Det betyr nye brudd med voksne, venner og skole, og er en ekstra belastning for ungdom som 
ofte har alvorlige psykiske plager. Hva skjer så når de fyller 18 år?  
 
Ifølge FNs barnekonvensjon, som gjelder som norsk lov, skal hensynet til barnets beste være 
et grunnleggende hensyn ved alle handlinger som berører barn. Barnekonvensjonen omfatter 
alle barn som oppholder seg i landet. En beslutning om hva som er best for barnet forutsetter 
en omfattende vurdering av barnets identitet, herunder dets nasjonalitet, oppfostring og 
etniske, kulturelle og språklige bakgrunn, om barnet er spesielt utsatt på noe vis og om det 
har et særlig behov for beskyttelse. Det er viktig å understreke at det også skal vurderes hva 
som vil være en varig løsning for barnet. Det er altså ikke tilstrekkelig å kun vurdere frem til 
barnet er 18 år, Norge har også plikt til å vurdere både beskyttelsesbehov og utviklingsbehov 
etter fylte 18 år. 
 
Redd Barnas frivillige har ved flere tilfeller erfart at ungdommene har blitt flyttet fra enslige 
mindreårige-mottak til et voksenmottak den dagen de får svar på alderstesten og får vite at 
alderen deres er satt til 18 år eller mer, og behandles fra da av som voksne uten noen form 
for ekstra oppfølging. Aldersvurderingene som brukes er for øvrig sterkt kritiserte og har store 
feilmarginer.  Ved fylte 18 år mister de retten til verge, og de økonomiske rammene er svært 
trange: 796 kr. per måned dersom man bor på mottak med fri kost, 2491 kr. per måned i 
mottak der man må kjøpe og lage maten selv, og har man fått endelig avslag på søknaden om 
beskyttelse reduseres denne summen til 1894 kr. per måned.  Denne summen skal dekke mat, 
medisiner, klær, transport, advokatutgifter og alt man trenger.   
 
Det var derfor rimelig å anta at mange av ungdommene, som har vært på flukt som barn og 
ikke har fått tilstrekkelig støtte og omsorg på mottakene for enslige mindreårige, vil ha svært 
dårlige forutsetninger til å til å klare seg på egenhånd ved fylte 18 år. Ansatte ved 
voksenmottak meldte om ungdommer som var deprimerte og tiltaksløse, hadde mistet alt 
fremtidshåp og i enkelte tilfeller ikke så noen grunn til å leve lenger.  
 
 

Målsetting og målgruppe 
Overordnet mål for prosjektet har vært å bidra til at unge over 18 år som flyktet hit alene som 
barn og nå bor på asylmottak for voksne får en bedre og mer aktiv hverdag, og slik sett styrket 
sin livskvalitet og psykiske og fysiske helse. Dette ville vi oppnå på følgende måte; 1) ved at 
Redd Barnas frivillige arrangerte månedlige aktiviteter for denne gruppen på Hobøl mottak 
og 2) ved at erfaringene fra aktivitetene var del av en kunnskapsinnhenting om situasjonen 
for disse ungdommene i regi av NTNU Samfunnsforskning, som kunne bidra til at 
utlendingsforvaltningen bedrer tilbudet de får. 
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Prosjektgjennomføring og metode 
I del en av prosjektet har frivillige i Redd Barna Moss arrangert fritidsaktiviteter sammen med 
ungdommer over 18 år som bodde på Hobøl mottak, men i mindre grad enn antatt. Dette har 
flere årsaker. Høsten 2019 bestod gruppen av for få frivillige slik at de kun hadde kapasitet til 
å gjennomføre én aktivitet i høstsemesteret, noe vi også meldte inn til DAM ved utsettelse av 
prosjektet. Vi rekrutterte derfor flere frivillige til gruppen i 2020, men korona gjorde dessverre 
at det i lang tid ikke var mulig å gjennomføre aktiviteter av hensyn til smittevern. UDI slapp 
ikke inn eksterne på mottakene av smittevernhensyn under den første nedstengingen av 
landet, og i tillegg gjorde flere smitteutbrudd lokalt i Moss-området det umulig å gjennomføre 
aktiviteter i mange måneder. På toppen av det hele ble Hobøl mottak lagt ned sent på høsten 
2020. Dette kom overraskende på både for våre frivillige og administrasjonen, da vi ikke 
hadde fått informasjon om dette fra mottaket. Nedleggelsen gjorde at det derfor heller ikke 
var mulig å arrangere aktiviteter på mottaket frem til sommeren 2021, slik planen var da vi 
søkte om utsettelse av prosjektet i 2020.  
 
Til sammen har dette ført til at det ikke har vært behov for aktivitetsmidler i prosjektet. Vi 
nedjusterte summen underveis i prosjektperioden i revidert budsjett, men siden mottaket på 
kort varsel også ble nedlagt, ble det ikke behov for aktivitetsmidler i det hele tatt. Redd Barna 
Moss hadde midler til å dekke de 6 aktivitetene som har blitt gjennomført, siden de har hatt 
lavere utgifter til aktiviteter enn forventet det siste halvannet året. Redd Barna tilbakebetaler 
derfor summen som var satt av til aktivitetsmidler i prosjektet.   
 
Vi vil likevel kort beskrive de aktivitetene som ble gjennomført, siden de også henger sammen 
med del to av prosjektet: 
 
En onsdag kveld i oktober 2019 dro frivillige i Redd Barna Moss til Bowling 1 i Ski sammen 
med 8 ungdommer fra Hobøl mottak. Ungdommene storkoste seg og det var mye latter, gode 
score og strikes. Ungdommene var relativt slitne etter økten og sultne, så de tok turen videre 
til en pakistansk restaurant. Maten tok litt lengre tid enn forventet, så i påvente av maten 
lagde en av de frivillige en lek fra en serviett («spåleken») og hadde aktivitet rundt matbordet 
mens maten ble laget. Det ble både latter og glede ut av det. Når maten kom var det en veldig 
stille gjeng som spiste da de fleste var veldig sultne.  
 
I januar 2020 besøkte de Moss kino og så den spennende film «Jumanji», som var en god 
blanding av komedie og action. 12 ungdommer deltok og de koste seg med snacks og drikke 
under filmen, før taxien kom og kjørte dem tilbake til mottaket.  
 
I februar dro de på bowling i Moss med 9 ungdommer, hvor de hadde flere serier bowling 
etterfulgt av mat og drikke. Deretter var det tid til biljard, noe det var stor entusiasme rundt.  
 
I oktober arrangerte de to aktiviteter siden de hadde fått beskjed om at mottaket skulle legges 
ned sent på høsten, og de ønsket å arrangere flere aktiviteter i det som må antas å ha vært 
en ekstra krevende tid for ungdommene.  7 ungdommer, inkludert tre nye,  dro derfor på en 
ny tur på bowling siden dette har vært en populær aktivitet. Etter noen runder bowling var 
det på tide med matpause med vegetarpizza og brus, før de rakk fortsatte med noen runder 
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bowling og biljard til før hjemreise. Uken etter tok de med seg 5 ungdommer på ny kinotur, 
hvor de på forhånd hadde booket kinosal ift smittevernregler. Ungdommene fikk velge seg 
snacks fra kiosken før de gikk inn for å se på en thriller. Ungdommene gav uttrykk for å ha 
kost seg og at de hadde likt filmen godt. 
 
Etter ønske fra flere av ungdommene ble den siste aktiviteten i november lagt til Sprett 
aktivitetspark i Rygge. De frivillige hadde fått beskjed om at det skulle komme kom 7 
ungdommer, men bare fire dukket opp. Trolig skyldes dette at mottaket straks skulle legges 
ned med den usikkerheten det medførte for ungdommene. De fikk ha hele parken for seg 
selv, og fikk egen omvisning og ble instruert om klatreveggene og trampolinen og bruken av 
dem. Alle hoppet og klatret og storkoste seg, men de klarte å legge inn en liten matpause 
innimellom. 
 
NTNU Samfunnsforskning har gjennomført del to av prosjektet, som er en 
kunnskapsinnhenting om situasjonen for ungdommer i samme situasjon som ungdommene 
våre frivillige har hatt aktiviteter sammen med. I tillegg til å bygge på kunnskapen fra del en 
av prosjektet, har de også samlet et større datagrunnlag basert på intervju med ungdommer 
som har flyktet hit alene som barn og nå er bosatt på tre ulike voksenmottak, samt 
mottaksansatte, samarbeidspartnere og frivillige som møter ungdommene i hverdagen. De 
fleste av ungdommene måtte flytte til et nytt mottak da de fylte 18 år, mens et par av 
ungdommene flyttet fra enslig mindreårigavdeling til voksenavdeling på det mottaket de 
allerede bodde.  
 
Fokus har vært på hverdagslivet til ungdommene og hva som kan gjøres for å forbedre 
situasjonen deres mens de oppholder seg på mottak, og ungdommene var derfor den viktigste 
kilde til informasjon. De kjenner sin situasjon og har best forutsetning for å vite hva som kan 
gjøre en svært krevende situasjon litt lettere. I gjennomføringen av prosjektet har det vært 
helt avgjørende at ungdommene opplever dette som positivt og meningsfullt. Det er også 
avgjørende at de opplever de har kunnet uttrykke seg på egne premisser og blitt tatt på alvor. 
Det er til sammen gjennomført rundt 30 intervjuer med de unge i målgruppa – de fleste som 
individuelle intervjuer, men også noen gruppeintervjuer. I tillegg er det gjennomført til 
sammen ti intervjuer med ansatte og frivillige.  
 
Basert på denne kartleggingen er det skrevet en rapport som har fått navnet «Kan ikke reise 
- får ikke bli. Mottaksliv for tidligere enslige mindreårige asylsøkere på voksenmottak». Vi 
ventet i det lengste for å kunne lansere den med publikum i salen, og hadde i stedet en kronikk 
på trykk i Adresseavisa om funnene i rapporten hvor forskere fra NTNU Samfunnsforskning, 
en klinisk sosionom fra BUP Sjøvegan og Redd Barna stod som avsendere. Kronikken kan leses 
her:https://www.midtnorskdebatt.no/meninger/ordetfritt/2021/04/03/Gjelder-ikke-
barnekonvensjonen-for-enslige-mindreårige-23737159.ece 
 
Vi landet likevel å lansere den digitalt av smittevernhensyn, og hadde derfor ikke noen utgifter 
knyttet til lanseringen slik som budsjettert. Rapporten ble i stedet presentert på et seminar 
som ble streamet fra Redd Barnas Facebook-side 1. juni 2021, og hvor vi hadde invitert bredt 
blant fagfolk, politikere, departement og organisasjoner.  
 

https://samforsk.no/Sider/Publikasjoner/Kan-ikke-reise---f%C3%A5r-ikke-bli.aspx
https://samforsk.no/Sider/Publikasjoner/Kan-ikke-reise---f%C3%A5r-ikke-bli.aspx
https://www.midtnorskdebatt.no/meninger/ordetfritt/2021/04/03/Gjelder-ikke-barnekonvensjonen-for-enslige-mindreårige-23737159.ece
https://www.midtnorskdebatt.no/meninger/ordetfritt/2021/04/03/Gjelder-ikke-barnekonvensjonen-for-enslige-mindreårige-23737159.ece
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På lanseringen ønsket Redd Barnas generalsekretær velkommen og NTNU Samfunnsforskning 
presenterte viktige funn og anbefalinger fra rapporten. Etterpå fikk vi kommentarer fra UDI, 
en tidligere mottaksansatt og en psykologspesialist. Alle bekreftet situasjonen til ungdommen 
slik den er beskrevet i rapporten, og at den må gjøres noe med. 
 
Det var cirka 60 personer som fulgte med på hele livestreamen på Redd Barnas Facebookside, 
og det var også mulig å se seminaret i opptak etterpå for dem som ikke hadde anledning til å 
følge med direkte.  
 

 

Resultater, vurdering av resultat- og effektmål 
 
De aktivitetene som har blitt gjennomført av våre frivillige har gitt hardt prøvede ungdommer 
et avbrekk med positive opplevelser.  Asylmottaket lå usentralt til og ungdommene hadde lite 
penger, fikk liten oppfølging og hadde lite å fylle dagene med. Gjennom aktivitetene fikk 
ungdommene et avbrekk med turer på bowling, biljardspilling, kinoturer og de har fikk utfolde 
seg i en aktivitetspark. De har delt måltider, blitt tatt på alvor og møtt av trygge frivillige som 
ønsket å være sammen med dem. Det har trolig hatt stor verdi for unge mennesker som føler 
seg uønsket overalt.  
 
Ungdommene har selv gitt uttrykk for at de har trivdes og satt stor pris på aktivitetene. Flere 
har også blitt svært forbauset og glade når de har skjønt at de frivillige har arrangert 
aktiviteter uten å få betalt for det og at de er med dem fordi de har lyst.  De har også snakket 
om vanskelige ting med de frivillige, som opplevelse av å ha for lite tilgang på helsehjelp. Disse 
bekymringene har Redd Barna fulgt opp med mottaket underveis. 
 
Men selv om aktivitetene har vært positive avbrekk, har det vært helt nødvendig å forstå mer 
av livssituasjonen og hverdagen til ungdommene. Et viktig utgangspunkt for del to i prosjektet 
har vært den passive situasjonen de lengeværende på mottak befinner seg i. Et sentralt punkt 
var også hvordan frivilliges innsats for å tilby aktiviteter kan bidra til å skape en bedre hverdag. 
Erfaringene fra aktivitetene til Redd Barna Moss har blant annet vært en del av 
kunnskapsgrunnlaget for anbefalingene som rettes til mottak og frivillige organisasjoner.   
 
Forskerne fra NTNU Samfunnsforskning møtte unge mennesker som var både desillusjonerte 
og slitne på mottakene. Noen ganske få hadde greid å komme i jobb eller i ulønnet aktivitet, 
men for de aller fleste var dagene tomme. Både ansatte og frivillige prøvde å motivere dem 
til å delta på aktiviteter på eller utenfor mottaket, men hvis du er langt nok nede så greier du 
ikke å se poenget med å gå på tur, delta på fotballtrening eller ta imot tilbud om aktiviteter. 
Dette forsterker inntrykket av en helt fastlåst situasjon. Dette er også grunnen til at rapporten 
i så stor grad handler om asylsituasjonen. Det var den de unge ville snakke om – ikke 
pizzakvelden eller fotballtreningen.  
 
Rapporten fra prosjektet har fått tittelen «Kan ikke reise – får ikke bli». Det oppsummerer 
opplevelsene informanter har formidlet til NTNU. Selv om juridisk status for de 30 de har 
snakket med varierer, er det for alle knyttet usikkerhet til oppholdsgrunnlaget. De fleste har 
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endelig avslag eller tidsbegrenset oppholde på grunn av ID-tvil.  Uansett hvilken av disse 
kategoriene personene befinner seg i, så formidler de en opplevelse av usikkerhet, utrygghet 
og uforutsigbarhet. De har levd i denne usikkerheten i mange år – som forfulgt i eget land, på 
flukt i Europa og så i en lang asylprosess. Reisen gjennom Europa, med stengte grenser og en 
stadig strengere asylpraksis, har gjort at de føler seg uønsket over alt – de kan ikke reise, men 
får heller ikke bli. Rapporten ligger vedlagt for en utføring beskrivelse av ungdommenes 
situasjon og anbefalinger for å bedre situasjonen.  
 

 

Oppsummering med konklusjon og videre planer 

NTNU Samfunnsforskning har gjennom sine intervjuer fått formidlet et bilde av en situasjon 
som de vil karakterisere som alvorlig. De har møtt unge mennesker som er i ferd med å miste 
alt framtidshåp. Ungdommer som flyktet hit alene som barn og som er slitne, føler seg 
uønsket og misforstått. De ble rammet av innstramminger i asylpolitikken med 
innvandringsbegrensende hensikt, som de fortsatt rammes av. Situasjonen påvirkes av en 
rekke forhold både nasjonalt og internasjonalt. I rapporten har de presentert anbefalinger til 
en rekke instanser:   
 

 
Anbefalinger til storting og regjering 
 

• Overføre omsorgsansvaret for alle enslige mindreårige til barnevernet og hjemle det 
     juridiske ansvaret i barnevernloven. 
•   Gi enslige mindreårige rett til ettervern, jfr. bestemmelsene i barnevernloven. 
•   Redusere bruken av begrensede oppholdstillatelser. 
•   Øke muligheten for at (tidligere) enslige mindreårige kan få opphevet begrensninger i 
     oppholdstillatelsen. 
•   Senke terskelen for dokumentasjon av ID med pass der dette viser seg praktisk umulig. 
•   Etablere tilskuddsordninger som dekker reelle utgifter for å framskaffe 
     identitetsdokumenter. 
•   Utarbeide et dokument som sikrer personer med begrensede oppholdstillatelser  
     grunnleggende banktjenester. 
 
 
 
Anbefalinger til UDI 
 

• Gjennomgå pengereglementets satser for livsopphold for tidligere enslige mindreårige 

og vurdere disse i forhold ernæring, transportbehov og sosial kontakt. 

• Utarbeide en veileder til mottakene om rettigheter og plikter for tidligere enslige 

mindreårige som bor på voksenmottak. 

• Tydeliggjøre informasjonsplikten overfor tidligere enslige mindreårige på voksenmottak. 

• Utarbeide en eksempelsamling over «god praksis» i mottakenes arbeid med tidligere 

enslige mindreårige.  
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• Innføre krav om opplæring av mottaksansatte med vektlegging av rettigheter for ulike 

kategorier tidligere enslige mindreårige. 

• Stille krav om at mottakene ivaretar informasjonsplikt. 

 
 
Anbefalinger til mottakene 
 

• Øke inkluderingen av tidligere enslige mindreårige i mottakets aktiviteter. 

• Styrke samarbeid med skole og helse for å sikre et helhetlig tilbud til gruppa.  

• Øke samarbeidet med frivillige for å bidra til aktivitet i fritiden. 

• Gjennomføre informasjonsprogram for alle ansatte på mottaket om gruppas rettigheter, 

plikter og muligheter som tidligere enslige mindreårige. 

• Gjennomføre informasjonsopplegg som er tilpasset tidligere enslige mindreårige ved 

ankomst til voksenmottaket. 

• Utarbeide og gjennomføre rutiner som er tilpasset mottak av tidligere enslige 

mindreårige. 

• Gjennomføre beboersamtaler som er tilpasset tidligere enslige mindreårige for å 

kartlegge eventuelle behov for oppfølging. 

 
 

Anbefalinger til frivillige organisasjoner 
 

• Utvikle aktivitetstilbud sammen med målgruppa for å sikre best mulig treffsikkerhet. 

• Samarbeide med mottaket for å motivere beboerne til deltakelse. 

• Skape kontinuitet i det frivillige arbeidet gjennom å inngå forpliktende avtaler med 

mottaket. 

• Skape forutsigbarhet i gjennomføringen gjennom at de frivillige forplikter seg til å delta 

med en viss hyppighet over en tidsperiode 

 
 

Redd Barna vil nå jobbe videre med anbefalingene i rapporten, og har allerede løftet noen av 

dem politisk - senest i vårt krav til myndighetene hvor vi har bedt om at de gjør nye 

vurderinger i alle saker til barn og unge voksne fra Afghanistan i lys av den dramatiske 

utviklingen i landet. Mange av ungdommene som omtales i rapporten er fra Afghanistan.  

Under lanseringen sa UDI seg enig i beskrivelsen av situasjonen til ungdommene, og at de 

skulle følge opp anbefalingene. Vi vil snarlig kontakte dem for å høre hvilke grep de har tatt 

for å bedre situasjonen for ungdommene. UDI trekker for øvrig frem NTNUs rapport i omtalen 

av rapporten EMN report on children in Migration 2021: https://www.udi.no/en/statistics-

and-analysis/european-migration-network---norway/emn-studies-and-reports/studies/emn-

report-on-children-in-migration-2021 

 

https://www.udi.no/en/statistics-and-analysis/european-migration-network---norway/emn-studies-and-reports/studies/emn-report-on-children-in-migration-2021
https://www.udi.no/en/statistics-and-analysis/european-migration-network---norway/emn-studies-and-reports/studies/emn-report-on-children-in-migration-2021
https://www.udi.no/en/statistics-and-analysis/european-migration-network---norway/emn-studies-and-reports/studies/emn-report-on-children-in-migration-2021
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De skriver: «Norge har lite oppfølging med enslige mindreårige som er fylt 18 år og som 

fortsatt av ulike grunner bor i asylmottak. Norge bør derfor se nærmere på hvilke tiltak andre 

land har innført som kan forbedre situasjonen til denne gruppen, for i større grad legge til 

rette i overgangen fra ungdom til voksen med tanke på å sikre god integrering eller raskere 

retur. NTNU Samfunnsforskning har sett nærmere på denne gruppen i sin rapport NTNU 

Samfunnsforskning - Kan ikke reise - får ikke bli : Mottaksliv for tidligere enslige mindreårige 

på voksenmottak (samforsk.no) (eksternt nettsted).» 

Redd Barna vil også vurdere vår rolle fremover for denne gruppen, og på hvilke måte og hvor 

vi evt. skal tilby aktiviteter. Som nevnt i kronikken ovenfor er denne gruppen ungdommer 

halvert i løpet av prosjektperioden, fordi mange har forsvunnet fra mottakene. Dette skyldes 

trolig at de har gitt opp en helt fastlåst situasjon i Norge, ikke endring i asylsaken deres. Det 

kan derfor hende at det aller viktigste vi gjør fremover er å fortsette å påvirke for at Norge 

skal tilby varige og gode løsninger for barn som flykter hit alene – ikke kun frem til de fyller 

18 år, og at de som fyller 18 år i løpet av søknadsprosessen får et tilpasset omsorgs- og 

aktivitetstilbud når de flyttes over til voksenmottak.  
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